Secondement, il est un sacrifice de propitiation pour les péchés, puisqu'il est la victime qui les expie.

Troisièmement, il renferme par excellence tous les sacrifices des hosties pacifiques destinées à obtenir des grâces, puisqu'il contient la vraie hostie pacifique, Jésus-Christ, par qui nous demandons et nous obtenons tous les dons.

Quatrièmement, il est sacrifice d'action de grâces, parce qu'il a été institué par Jésus-Christ en rendant grâces à son Père de tous les dons qu'il avoit reçus pour l'Église; et que d'ailleurs nous donnons par ce sacrifice des marques de notre reconnoissance dignes de Dieu, en lui offrant sur l'autel son propre Fils, qui est le don le plus excellent qu'il nous ait fait, et que nous puissions lui présenter pour toutes les grâces que nous avons reçues. Quel plus saint sacrifice de louange y a-t-il, s'écrie saint Augustin², que celui d'action de grâces, et quelle

(1) *Fulgent. Admon. l. 2, c. 6, et seq. Optat. Milev. l. 6 Isidor. Pelus. epist. 109 et 313; Miss. Goth. Miss. 12* — (2) *Quid est autem sacratius laudis sacrificium quam in actione gratiarum, et unde majores agendæ sunt gratiæ quam pro ipsius gratiâ per Jesum Christum Dominum nostrum! quod totum fideles in Ecclesiæ sacrificio sciunt, cujus umbræ fuerunt omnia priorum genera sacrificiorum. Aug. contra adversar. Leg. et Prop. l. 2, c. 18*

plus grande action de grâces que celle qu'on rend à Dieu pour sa grâce par Jésus-Christ Notre-Seigneur, comme on le fait dans le sacrifice de l'Église; que les fidèles connoissent, et dont tous les anciens sacrifices n'ont été que des ombres!

Voilà comment le sacrifice adorable de l'Eucharistie, quoique infiniment élevé au-dessus de tous les anciens sacrifices, en remplit toutes les parties et toutes les conditions. Nous n'avons plus qu'à remarquer que ce sacrifice, qui est celui de Jésus-Christ, est en même temps le sacrifice de toute l'Église, qui est offerte avec Jésus-Christ; que c'est le sacrifice de tous les prêtres qui l'offrent, et de tous ceux qui veulent y participer, qui doivent par conséquent s'offrir eux-mêmes en sacrifice, comme Jésus-Christ et son Église s'offrent à Dieu. Écoutez saint Augustin qui nous instruit merveilleusement sur cette vérité : « Toute la cité rachetée, c'est-à-dire, » l'Église et la société des saints, est le sacrifice universel » offert à Dieu par le grand-prêtre, qui s'est offert aussi » lui-même pour nous dans sa passion; c'est elle qu'il a » offerte à Dieu, et c'est en elle qu'il a été offert : parce que » c'est selon elle qu'il est le médiateur, le prêtre et le » sacrifice.... » Et pour continuer à parler ici avec saint Augustin², « elle voit dans le sacrement de l'autel connu » des fidèles, et si souvent renouvelé, qu'elle est offerte » dans la chose même qu'elle offre. »